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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce je mikrohistorickou sondou do oblasti regionálních dějin.

Zkoumá fungování státního ústavního zařízení sociální péče – Domova odpočinku v obci

Rozsochatec, kde bylo mezi lety 1952–1956 pečováno o staré a nesamostatné osoby

personálem, který tvořily řeholnice z Kongregace sester Nejsvětější Svátosti a několik civilních

pomocnic. Dále byl každodenní život formován přítomností římskokatolického kněze, i

neustálým dohledem okresního církevního tajemníka.

Hlavním záměrem této práce je vhled do dějin každodennosti tohoto specifického sociálního

zařízení – zkoumána je lékařská i ošetřovatelská péče, zásobování, stravování, hygiena i úklid

prostor a v neposlední řadě volný čas, duchovní a politický život uvnitř Domova. Kromě toho

se práce zabývá jednotlivými aktéry (sociálními skupinami) a zámeckou budovou v obci

Rozsochatec, ve které byl ústav umístěn. Přibližuje dále vztah socialistického státu k řeholnicím

po roce 1948 a charakterizuje zkoumané řeholní společenství. Práce je založená na terénním

archivním a orálně-historickém výzkumu a přináší vhled do doby 50. let na pozadí ustavující

se státní sociální péče.

Abstract

This diploma thesis is a microhistorical case study into the field of regional history. It

examines the work of the state institutional social care facility – Retirement home in the village

Rozsochatec, where the nursing staff cared for the elderly and non-independent people. The

staff consisted of nuns of the Congregation of the Sisters of the Blessed Sacrament and several

laical helpers between 1952 and 1956. Moreover, the daily life was shaped by the presence of

the Roman Catholic priest, as well as by the constant supervision of the district church secretary.

The main purpose of this work is an insight into the everydayness of this specific social

facility – medical and nursing care, supplying, meals, hygiene, home cleaning and, last but not

least, leisure time, spiritual and political life inside the Retirement home are explored. In

addition, the work deals with individual actors (social groups) and the chateau building in the

village Rozsochatec, in which the social care institution was located. It describes the

relationship of the socialist state to the nuns after 1948 and portray one small religious

community. This diploma thesis is based on the field archival and oral-historical research and

provides insight into the 1950s against a background of emerging state social care.

Klíčová slova: Domov odpočinku, sociální péče, mikrohistorie, dějiny každodennosti

Keywords: Retirement home, social care, microhistory, everydayness
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1. Úvod

Domov odpočinku je slovní spojení, které vyvolává v různých lidech různé představy o

svém významu. Sama jsem byla mnohokrát dotazována, co přesně se pod tímto označením

skrývá. K vysvětlení je potřeba uvést historický kontext tématu, a to dobu po roce 1948

v Československu. Nová socialistická vláda začala podnikat první kroky v oblasti sociální péče,

která byla do té doby převážně v rukou celostátní katolické organizace Charita a vyznačovala

se péčí o chudé i staré osoby, mentálně či fyzicky postižené a také opuštěné děti. Po druhé

světové válce se její zařízení stala útočištěm trpících a nemocných. Ošetřovatelkami

v charitních domovech a ústavech byly zpravidla řádové sestry. Rok 1948 ale přinesl zásadní

zlom v této oblasti, jelikož se nová státní ideologie záhy po převzetí moci snažila vytlačit

katolickou Charitu ze zdravotnických a sociálních zařízení, aby mohla mít tuto oblast sama pod

kontrolou a zároveň tím redukovala nežádoucí vliv náboženství na ošetřované osoby. Proto byla

„celá charitní síť zrušena a nahrazena jedinou dobrovolnou organizací, jíž se stala Česká

katolická charita.“1 Ta sice dále provozovala sociální ústavy, dostala zpočátku i určitou míru

samostatnosti, ale zároveň byla podřízena státnímu dohledu.

Stát od počátku 50. let začal budovat vlastní síť dětských domovů, sociálních ústavů pro

mentálně handicapované osoby, zaopatřovacích ústavů (pro dospělé osoby s tělesnými nebo

smyslovými vadami), léčeben dlouhodobě nemocných (pro chronicky nemocné pacienty) a

domovů odpočinku (pro staré osoby, o které se neměl kdo starat), které byly přímo zřizovány,

řízeny i kontrolovány státními orgány (zpravidla odbory sociálního zabezpečení při okresních

i krajských národních výborech). Tato státní zařízení ústavní sociální péče byla

z propagandistického hlediska velmi důležitá, jelikož prostřednictvím nich socialistický stát

vhodně, moderně a na vysoké úrovni pečoval o opuštěné děti, ale i o lidi staré, nemocné,

handicapované či pocházející z velmi špatných socioekonomických poměrů. Ústavy byly

jakýmsi místem, kde našli své útočiště lidé, kteří péči potřebovali. Padesátá léta

v Československu byla tedy dobou, kdy vedle sebe paralelně působily již dlouho let fungující

charitní domovy (s určitou mírou autonomie) a nově zřizované státní ústavy sociální péče, které,

ač veřejně propagandisticky vyzdvihované, se dostaly na úroveň charitních domovů na počátku

let šedesátých. V tomto počátečním období z níže zmíněných důvodů pracovaly jak

v charitních domovech, tak i ve státních zařízeních jako ošetřovatelky a zdravotnice řádové

sestry. Je třeba také poukázat na to, že ústavní péče, resp. přijetí osoby do státního zařízení

1 „Z historie Charity“, webové stránky Charity Česká Republika, https://www.charita.cz/kdo-jsme/historie/

(staženo 1. 1. 2021).

https://www.charita.cz/kdo-jsme/historie/
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sociální péče, bylo ve sledovaném období a stejně tak až do roku 1989 shledáváno jako nejlepší

možné řešení k zaopatření strádajících osob. V roce 1963 bylo přistoupeno k reorganizaci

sociální péče, kdy mnoho charitních domovů přešlo do rukou státu a charitní činnost byla

v oblasti ústavní péče omezena pouze na ošetřování starých, nemocných a umírajících kněží,

řeholníků a řeholnic.

Domov odpočinku v obci Rozsochatec zkoumaný v této práci byl tedy státním ústavním

zařízením sociální péče pečující o osamělé a staré osoby, jehož přímým zřizovatelem byl

Krajský národní výbor v Pardubicích (KNV) ve spolupráci s Okresním národním výborem

v Chotěboři (ONV).

Podrobné vymezení tématu, stejně jako teoreticko-metodologické zakotvení včetně

charakterizování terénního výzkumu, je předmětem kapitoly navazující bezprostředně na tento

úvod. Třetí kapitola se věnuje vybraným oblastem před rokem 1952, tudíž období bezprostředně

před zkoumanou dobou, které je ale pro navazující část naprosto zásadní. Čtvrtá kapitola je

hlavním jádrem této práce a ve svých čtrnácti podkapitolách rozkrývá fungování Domova

odpočinku v obci Rozsochatec ve sledovaném období a v jednotlivých podkapitolách rozebírá

jak aktéry (řeholnice, osobu kněze, civilní zaměstnankyně i ošetřované osoby), tak různé oblasti

každodenního života (čistota prostředí, hygiena, lékařská péče, zásobování, stravování,

samospráva, duchovní oblast, politický program a stavební úpravy budovy), a ve svém závěru

nastiňuje vývoj tohoto sociálního zařízení, budovy i personálu po roce 1956. Pátá závěrečná

kapitola není shrnutím výše sepsaného, ale spíše prostorem, ve kterém je rozebrán význam

tohoto ústavu, analyzován vztah státních institucí/ideologie k řeholnicím v tomto konkrétním

zařízení sociální péče, a charakterizována každodennost formovaná spolužitím různých

sociálních skupin v rámci jednoho Domova odpočinku.

Neméně důležitou součástí celé práce jsou přílohy. Ve své první části obsahují biografické

medailonky personálu (řeholnic a kaplana) a druhou částí jsou fotografie, které nejen, že

napomáhají k celistvosti, ale také slouží čtenáři k vizualizaci toho, o čem práce pojednává.
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2. Teoreticko-metodologická část

2.1. Charakteristika výzkumu

Na začátku je třeba přesně vymezit téma, kterému se práce věnuje, a také podrobně popsat

zdroje, jejichž analýza a interpretace umožnily vznik tohoto díla. Jak již bylo zmíněno

v předchozí úvodní kapitole, je zkoumaným objektem sociální zařízení pečující o staré,

opuštěné a někdy i nesamostatné lidi, které bylo až do května roku 1955, tedy z většiny

sledovaného období, nazýváno domovem odpočinku2. Přestože takovýchto zařízení vznikalo a

fungovalo v 50. letech 20. století na území Československa velké množství, rozhodla jsem se,

že práci zaměřím velmi úzce, a to na jeden konkrétní Domov odpočinku a provedu


[…]


podniku Veba Broumov, odkud byla přemístěna do Domova odpočinku v Rozsochatci, kde

pracovala jako účetní, administrativní síla, ošetřovatelka a také zástupkyně vedoucí ústavu.

Na rozdíl od všech ostatních sester nebyla S. M. Terezie v roce 1956 přesunuta do sociálního

ústavu v Hostimi, ale byl jí určen Domov důchodců v Žirči, kde se stala vedoucí.335 Na začátku

60. let u ní propukla vážná nemoc – rakovina jater, která už byla v pokročilém stupni, takže

léčení v nemocnicích již nepomáhalo. Ačkoli ji spolusestry v nemocnici v Hradci Králové často

navštěvovaly, zemřela za jejich nepřítomnosti dne 23. dubna 1964.336
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334 Řehole – Domov odpočinku v Rozsochatci, Státní okresní archiv Havlíčkův Brod, fond ONV Chotěboř,

kart. 347.
335 Nekrology, Archiv Kongregace sester Nejsvětější Svátosti, České Budějovice, 315.
336 Ibid.

126

S. M. Boromea Čestrová

S. M. Boromea Čestrová se narodila „prvního července 1927 v Nových Nespeřicích

v okrese Kutná Hora, vlastním jménem se jmenovala Anna.“337 Obláčku měla 12. července

1945 v Českých Budějovicích, kde o dva roky později složila i dočasné sliby, které posléze

každý rok obnovovala.338 Vzhledem k tomu, že tato sestra z Kongregace sester Nejsvětější

Svátosti v roce 1965 vystoupila, nemůžeme čerpat informace o jejím životě v řeholním

společenství z dochovaných nekrologů. Víme jen, že jako ošetřovatelka přišla do Rozsochatce

prvního ledna 1956 a jejím předchozím působištěm byl Charitní ústav ve Šluknově.339
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Josef Burýšek

Josef Burýšek se narodil 23. listopadu 1891 v Dolních

Rápoticích jako nemanželský syn Josefa Čecha a Kateřiny

Burýškové. Otec vlastnil menší hospodářství a matka byla

v domácnosti. Po obecné škole absolvoval čáslavské

gymnázium, které ukončil v roce 1911 maturitní zkouškou.

Poté vstoupil do kněžského semináře v Hradci Králové, kde

přijal kněžské svěcení 27. června 1915 a byl vzápětí tamtéž

ustanoven kaplanem. V roce 1922 se stal vicerektorem

královehradeckého semináře, o tři roky později ukončil svá

soukromá doktorská studia v Praze a byl promován na

doktora teologie a církevního práva. Během studií si

přivydělával jako soukromý učitel a v roce 1923 vstoupil do Československé strany lidové a

byl jejím jednatelem a později předsedou místní organizace v Hradci Králové.340 V semináři

v Hradci Králové se stal profesorem teologie a docentem církevního práva. Od roku 1929 byl

také radou církevního soudu v Hradci Králové a v prosinci 1934 obdržel titul monsignore.341

V září 1949 byl jmenován prorektorem biskupského semináře v Hradci Králové. Kromě

českého jazyka ovládal ještě jazyk německý, francouzský a italský. Ve svých šedesáti letech

byl přesunut ze zdravotních a politických důvodů na trvalý odpočinek do Čáslavi, kde působil

jako kaplan v sociálním domově pro staré a nemocné osoby. Poté s řeholnicemi Kongregace

sester Nejsvětější Svátosti odešel do Domova odpočinku do Rozsochatce a posléze do Hostimi.

Josef Burýšek zemřel 22. července 1965.342

340 Operativní podsvazek, Archiv bezpečnostních složek, fond V/MV, sign. V-5506 MV.
341 Osobní karta Josefa Burýška, Archiv Královehradecké diecéze.
342 Ibid.

Josef Burýšek, zdroj: soukromý
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Fotografické přílohy

Civilní pomocnice v Domově odpočinku (zleva Marie Dundáčková, roz. Holubová a Anna

Piskačová, roz. Švecová), zdroj: soukromý archiv Marie Dundáčkové.

Zakladatelka Kongregace Sester

Nejsvětější Svátosti M. M. Magdalena

Šebestová, zdroj: Kol., Láska a smír (České

Budějovice: Kongregace sester Nejsvětější

Svátosti, 1995).

Kostel Božského Srdce Páně v Českých Budějovicích

(budova vpravo je českobudějovický mateřinec), zdroj:

https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Kostel_Bozske

hosrdcePaneCB.jpg (staženo 31. 12. 2020).

https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Kostel_BozskehosrdcePaneCB.jpg
https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Kostel_BozskehosrdcePaneCB.jpg
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Zámecká kaple řeholnic Kongregace Nejsvětější Svátosti mezi lety 1952–1956, zdroj:

soukromý archiv Josefa Piskače.

Důchodci před Domovem důchodců v Rozsochatci v 70. letech, zdroj: soukromý archiv Marie

Dundáčkové.
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Rozsochatecký zámek, podoba asi kolem roku 1820 a erb rodu Bechyňů z Lažan, zdroj:

Pamětní kniha obce Rozsochatec, II. díl.
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 Rozsochatecký zámek, vyobrazení z roku 1987, zdroj: Pamětní kniha obce Rozsochatec, II. díl.
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Rozsochatecký zámek – tzv. nový zámek (vlevo starý zámek), zdroj:

https://www.facebook.com/1253223078077903/photos/a.1583876115012596/1583898251677049/?type

=3&theater (staženo 31. 12. 2020).

Rozsochatecký zámek dnes (v pozadí areál bývalého JZD), zdroj:

https://www.facebook.com/1253223078077903/photos/pcb.3229593103

774214/3229592277107630/?type=3&theater (staženo 31. 12. 2020).
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