Posudek vedoucí na diplomovou práci Bc. et Bc. Adély Julišové, B. A.,

s názvem Domov odpočinku v Rozsochatci 1952–1956, FHS UK 2021

Adéla Julišová se ve své diplomové práci rozhodla věnovat Domovu odpočinku

v Rozsochatci v letech 1952–1956. Při výběru se nechala inspirovat svým vlastním

zázemím, neboť z okolí rozsochateckého zámku, kde Domov sídlil, sama pochází. Je

však potřeba zmínit, že takovéto vymezení tématu nebylo zprvu jednoznačné: na

začátku stál zájem o budovu zámku a její proměnu v několik různých institucí

zejména v průběhu 2. poloviny 20. století. Autorka se však svůj záměr nakonec

rozhodla raději zúžit, a to na zdánlivě nejmenší možné období, tedy na roky 1952–

1956, kdy v zámku sídlil Domov odpočinku, ve kterém jako personál působily

především řádové sestry.

Tuto volbu považuji za velice zdařilou a domnívám se, že umožnila autorce výzkum

v mnohém prohloubit. I v takto pojaté práci se ale sešly dvě problematiky, z nichž

každá by vydala na samostatnou studii: ustavování sociální péče se zaměřením na

péči o seniory a chronicky nemocné a nemohoucí osoby a problematika náboženská,

respektive téma řeholních řádů, jejich členů a členek a jejich existence zejména

s ohledem na politické změny v únoru 1948.

Autorka se svou studii rozhodla nakonec pojmout jako mikrohistorickou analýzu se

zaměřením na dějiny každodennosti, kterou, domnívám se, zpracovala na velice

dobré úrovni. Před samotným zaměřením na konkrétní komunitu a místo, tedy na

Domov odpočinku, jeho zaměstnance a klienty, rozebrala jak specifickou historii

budovy i místa, tak obecný vztah nového politického režimu k zaměstnancům, tedy

řeholnicím a řeholním řádům obecně. Hlavní pozornost byla věnována tématu práce,

totiž samotnému fungování Domova ve vymezeném období.

Adéla Julišová dle mého soudu velice precizně zpracovala všechny (či alespoň

většinu) dostupných primárních pramenů a dokázala využít i (byť spíše minimální –

s ohledem na časový odstup) možnosti pořízení orálně historických rozhovorů. Díky

tomu podrobně rozebrala jak osobní rovinu tématu, tedy kdo byli někdejší aktéři,

personál i klienti neboli dobově „chovanci“ Domova, jak se do něj dostali, jak z něj

odešli a jak se ke svému pobytu nejpravděpodobněji vztahovali, tak rovinu

každodenní po stránce fungování zařízení i celkový kontext, který vyplýval

z celospolečenské situace. Podrobně je tak rozepsán provoz Domova, praktické

problémy, s nimiž se aktéři potýkali, i soužití věřících a nevěřících osob z obou stran

Domova, tedy personálu i chovanců. Rovina vyjednávání sester, potažmo jejich řádu,

se zástupci nové mocenské elity na místní úrovni, zprostředkovávající mantinely,

nastavené z úrovně celostátní, je zastoupena též, a to zejména v období postupného

obsazování prostoru civilními zaměstnanci, z něhož je patrné, že preference civilních

zaměstnanců byla přítomna již dříve, nicméně nebyl dostatek odborného personálu.

Po určitou dobu tedy docházelo k přeryvu mezi snahou řádu o zachování svých priorit

– jako například nepřijímat plat – a vůlí státu ze sester učinit takříkajíc „civilní

personál“ po dobu nezbytně nutnou. Právě tuto rovinu, tedy překrývání „starého“ a

„nového světa“ a jejich vzájemné vyjednávání osobně považuji za jednu z

nejpodnětnějších rovin předložené práce.

Lze sice namítnout, že pro rozpracování této problematiky by bylo zapotřebí práci

ještě lépe ukotvit nejen v dosavadní literatuře, týkající se řeholních řádů, ale též

vývoje sociální péče v předcházejícím a zkoumaném období. Ideálem

mikrohistorického bádání jest nepochybně zpracovat nejenom zkoumanou

„mikrojednotku“, ale právě skrze tuto „mikroskopickou perspektivu“ „nasvítit“ i

problematiku obecnou, celospolečenskou. Budiž však tato poznámka brána spíše jako

námět do budoucna než jako kritika práce stávající, která dle mého názoru obsahově i

formálně plně splňuje všechny nároky, kladené na tento typ prací, a diplomovou práci

Adély Julišové proto vřele doporučuji k obhajobě a navrhuji ji hodnotit stupněm

výborně (1).
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